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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Reklama s cílovou skupinou „rodina“ před dvaceti lety a

dnes“ je komparace tištěné reklamy cílené na rodinu v týdeníku Květy. Srovnávány jsou

ročníky 1989 a 2009 s cílem potvrdit nebo vyvrátit hypotézy o podobě obrazu reklamního

sdělení, o typu propagovaných produktů a služeb vzhledem k peněžnímu vydání české do-

mácnosti ve srovnávaných letech. První část práce je zaměřena na teoretický výklad pojmu

rodina, statistiku vybraných demografických ukazatelů z let 1989 a 2009. Dále jsou zde

popsány specifika reklamního sdělení ve srovnávané době, nákupní chování spotřebitele a

statistické údaje o peněžním vydání domácností. Ve druhé části práce je provedeno vlastní

srovnání jednotlivých reklam z časopisu ve spojitosti se stanovenými hypotézami.

Klí čová slova:

rodina, demografické ukazatele, Česká republika, rok 1989, rok 2009, reklama, nákupní

chování, spotřeba domácností

ABSTRACT

The subject of the graduation thesis named „Family – advertisement target group twenty

years ago and nowadays“ is the confrontation of the advertisement aiming family, which

are printed in the „Kvety“ journal in the years 1989 and 2009. The purpose of the thesis is

to cofirm or display the hypothesis of accuracy of the advertisement message from the

point of the money outgoings Czech families in compared years. The explanation of the

family institution, evaluation of selected demographical indicators of the years 1989 and

2009 are the content of the first part. This part describes the particularity of advertisement

messages in compared years, shopping behaviour of the consumers and the data of the

family money outgoings as well . The second part compares single advertisements presen-

ted in the journal from the point of presented hypothesis.

Keywords:

family, demographical indicators, Czech Republic, year 1989 (nineteeneightyone), year

2009 (twothousandnine), advertisement , shopping behaviour, family consumption

Motto

„Člověk prý vynalezl rodinu, když zjistil, že se nikomu nedá věřit. Je to už velmi dávno,

ale od té doby nikdo nic lepšího nevymyslel. Rodina je krabičkou poslední záchrany, když

přijdou těžké časy.

Ivo Možný
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ÚVOD

Pro svou práci jsem si vybrala téma, které mě zajímá z mnoha důvodů. Málokdo

v naší společnosti nezaznamenal dvacetileté výročí pádu komunismu u nás. Rok 1989 byl

významným mezníkem pro Českou republiku ve všech směrech její existence. Toto výročí

dává prostor k bilancování a srovnávání mnoha oblastí našeho života. Je na každém z nás,

na jeho prioritách a přístupu, zda se v celkovém hodnocení stavu společnosti před rokem

1989 přikloní spíše k pozitivnímu hodnocení současnosti, nebo naopak. Není třeba žádných

statistik, demografických ukazatelů a náročných analýz, aby každý reflektoval markantní

změny, které se udály v oblasti marketingových komunikací a rodinného chování za po-

sledních dvacet let. Je nepochybné, že prostředí reálného socialismu a následný přechod do

tržně orientovaného prostředí musel zanechat nesmazatelné stopy v problematice rodiny

a stejně tak ovlivnil oblast marketingových komunikací u nás. Spojení marketingové ko-

munikace a rodiny je nasnadě. Odjakživa byla rodina důležitou cílovou skupinou marketin-

gové komunikace a rodina odjakživa více či méně přijímala produkty nabízené marketin-

govou komunikací. Stejně tak jako u jiných cílových skupin, je také zde nutná určitá sym-

bióza tvůrce a příjemce sdělení. Marketingová komunikace musí být nastavena tak, aby ji

její cílový zákazník, tedy rodina, zaznamenal, rozuměl, pochopil, ztotožnil se s ní a násled-

ně realizoval nákup. Ponákupní pocit uspokojení je takovou třešničkou na dortu v celém

procesu. Otázka je tedy jasná: „Jaká byla česká rodina v roce 1989? Jaká marketingová

komunikace a jak na ní působila? Jak moc se současná rodina liší od té před dvaceti lety?

Jak se liší marketingová komunikace zaměřená na cílovou skupinu „rodina“ od té v roce

1989? Zareagovala správně na změny, které se v rodinném chování za těch dvacet let pro-

jevily, nebo šla jiným směrem?“ Vzhledem k obsáhlosti oblasti marketingových komuni-

kací, bude práce zaměřena na tištěnou reklamu. Pro ještě větší konkrétnost a přehlednost

bude provedena komparace tištěné reklamy v časopisu Květy, který působil na trhu před

dvaceti lety i dnes. Pro srovnání rodiny v dvacetiletém rozmezí budou použity základní

demografické ukazatele Českého statistického úřadu, které vypovídají o stavu rodiny v roce

1989 a dnes.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA

Už nejstarší etické a morálně normativní spisy poukazují na to, že jakmile lidé pře-

stávají plnit rodinné závazky, společnost ztrácí svou sílu.1 Toto tvrzení by se dalo parafrá-

zovat a v souvislosti s marketingovými komunikacemi by se dalo říci, že jakmile lidé pře-

stávají nebo začínají plnit rodinné závazky, mění se také jejich nákupní chování. Například

měnící se role pohlaví – ženy, které studují a odkládají manželství a mateřství na pozdější

dobu. Nebo tzv. „lidé druhé šance“, tak jak je popisují ve své knize Reklama, propagace

a marketingová komunikace Clow a Baack, kteří mají svou druhou šanci v podobě dalšího

manželství, mění své nákupní chování také. Tyto a další příklady budou podrobněji popsá-

ny v následující části práce, v kapitole Trendy v nákupním spotřebitelském prostředí.

1.1 Definice pojmu „rodina“

I když je termín rodina základním pojmem, není jej jednoduché definovat, protože

složení a struktura rodiny, jakož i role, které hrají členové rodiny, se téměř vždy mění.

Tradičně je však rodina definována jako dva nebo více lidí spřízněných pokrevně,

manželským svazkem, nebo adopcí, kteří žijí společně. V dynamičtějším pojetí by se mohli

jedinci tvořící rodinu popsat jako členové nejzákladnější společenské skupiny, kteří žijí

společně a vzájemně na sebe působí za účelem uspokojení svých osobních a vzájemných

potřeb.2

1.2 Funkce rodiny

Rodina je tedy zvláštní skupinou, jejíž spojení s fungováním celé společnosti má

životní význam. Systémová teorie proto vidí v rodině jeden z klíčových subsystémů

společnosti, odpovídající svým významem výrobnímu podniku nebo politické straně. Z toho

pak vyplívá i snaha analyzovat rodinu z hlediska jejich funkcí:

1 MOŽNÝ, I., Sociologie rodiny. 1. vyd. Praha: SOC. NAKLADATELSTVÍ (SLON), 1999, str. 14.

2 SCHIFFMAN, L. G., KANUK, L. L., Nákupní chování. 1. Vyd. Brno: Computer press, 2004, str. 341.
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1. Biologicky-reprodukční funkce zajišťuje plození potomstva, uspokojování

sexuálních potřeb;

2. Ekonomická funkce vymezuje rodinu jako výrobní jednotku (v minulosti), dnes

spíše jako prostor uplatňování různých strategií jejích členů, avšak v rámci

společného hospodaření;

3. Socializačně-výchovná, akulturací;

4. Emocionální, v níž jde o uspokojování citových potřeb, o vědomí jistoty, uznání

a vzájemné podpory.3

1.3 Forma (struktura) rodiny

Struktura rodiny je dána otcem (otci), matkou (matkami) a nejméně jedním dítětem,

jedná-li se o úplnou rodinu. Uvedená struktura reprezentuje jaderný (nukleární) typ

rodiny (též malá, manželská rodina), převládající v moderní industriální společnosti.

Někteří autoři nepovažují rodinu s jedním dítětem za rodinu, ale za „manžele s dítětem“.

Chybí-li jeden ze skupiny rodičů, jedná se o neúplnou rodinu. V méně vyvinutých

sociálních soustavách bývá jaderný typ rodiny často včleněn do rozšířeného typu rodiny,

která se skládá ze dvou, nebo více jaderných rodin, obvykle vzájemně spojených rozšířením

vztahu rodič – dítě.4

1.4 Životní cyklus rodiny

Životní cyklus rodiny je smíšenou proměnnou vytvořenou systematickým kombinováním

běžně používaných demografických faktorů, jako je manželský stav, velikost rodiny, věk

členů rodiny (se zaměřením na věk nejstaršího a nejmladšího dítěte) a stav zaměstnanosti

hlavy rodiny.5

3 GILLERNOVÁ, I., BURIÁNEK, J. Základy psychologie, sociologie. 3. vyd. Praha: Nakladatelství


[…]


zaznamenala ve svém vývoji za poslední 4 roky podstatné zlepšení. Od stereotypu

a formálnosti, přes úzce komerční a konzumní charakter krizových let se docílilo větší

pestrosti, účelnosti a zlepšilo se i výchovné poslání naší reklamy. Zjistili jsme však,

že trvají i nadále nedostatky, které snižují účinnost a někdy i smysl propagace v oblasti

spotřeby. Máme za to, že naší propagaci na vnitřním trhu chybí komplexní, systematická

a dlouhodobá činnost a jednotné působení reklamy a inzerce. V četných diskusích jsme si

ujasnili jedno zásadní kriterium, že reklama sama o sobě nemůže být efektivní, když ruku

v ruce s ní nepůjde celospolečenská regulace a výchova obyvatel v oblasti spotřeby, která je

stejně potřebná jako jejich politické vzdělávání. Spotřeba je nedílnou součástí životního

stylu. Avšak socialistická spotřeba není jen nutnou podmínkou reprodukce pracovní síly,

jako v buržoazní společnosti, ale je také zásadním faktorem všestranného rozvoje člověka.

Musíme tudíž propagovat a prosazovat nikoliv hlavně absolutní zvyšování spotřeby,

ale racionální spotřebu. Toto celospolečenské úsilí o výchovu občanů v oblasti spotřeby se

však neodehrává bez konfliktů. Nedělejme si falešné iluze o tom, že k nám neproniká

působení propagandy ze Západu. Jednak mnoho našich občanů jezdí do západní ciziny,

dále náš tisk, rozhlas, televize přinášejí vedle našich politických informací také mnoho

zpráv západního původu. Uvádějí se filmy, divadelní a televizní inscenace západních

autorů, otiskují se povídky a vydávají se knihy. Přirozeně jde o díla, která pozitivně

obohacují duševní život našeho čtenáře, posluchače a diváka. Např. vyzdvihují obecné

lidské mravní hodnoty, anebo kritizují dekadenci buržoazní společnosti. Tato díla ovšem

nutně obsahují také prvky, které nepřímo. ať chtějí nebo nechtějí, propagují kapitalistickou

společnost, hlavně pak její konzumní stránku. Západní životní styl kamufluje sociální

realitu, kterou zejména náš mladý divák, posluchač nebo turista často ani nepostřehne.

Týdeník Tribuna z 2. července t. r. právem z těchto pozic kritizuje v článku, "Pronikání

buržoazních idejí" jeden náš časopis za to, že přetiskl z jednoho mnichovského časopisu

interview s americkým automobilovým magnátem H. Fordem pod titulkem "Auto přináší

svobodu, kterou mám na mysli". Navíc je třeba dodat, že interview se nevěnuje ani tak

technickým novinkám, jako "filozofii" tohoto magnáta, jak již napovídá sám titulek tohoto

interview. Také se nám někdy zdá, že např. reklamy v Čs. televizi i před uváděním filmů

spíše tříbí měšťácký přístup k užitným hodnotám, než aby usměrňovaly socialistický vkus.

Proto na druhé straně třeba vyzvednout ty pořady Čs. televize, které uvádí módní přehlídky

jako např. seriál Počkej, já povím. Jsem žena a také se ráda obléknu a mám ráda nové věci

- o to nám jde všem - lépe, vkusně a radostně žít! Chápeme, že krása není žádný přepych.

Ale náš přístup k hojnosti socialismu se nesmí stát samoúčelem. Snaha konzumovat

za každou cenu a cokoliv se nesmí u nás stát mravním imperativem. A o to musí jít nejen

naší reklamě, ale i tisku, všem hromadným sdělovacím prostředkům, kultuře a celé naší

společnosti. Další problém je častý nesoulad inzerce a reklamy s množstvím nabízeného

zboží na vnitřním trhu, s možností naší výroby a nesoulad reklamy s požadavky spotřebite-

le. Tento nedostatek se znásobuje ještě tím, že se často zbytečně vystavuje na odiv

nabízené zboží z dovozu, zejména z kapitalistických států. Tato, často nemotorně dělaná

reklama v našich výkladních skříních budí dojem, jako kdyby zboží z tohoto dovozu

převyšovalo svou jakostí a designem naše možnosti. Zdaleka tomu tak není a jde spíš o to,

zdůraznit, že naše společnost má možnost nabídnout našemu zákazníkovi široký sortiment

i ze zahraničních trhů. Pokud jde o směr vývoje potřeb, zdá se nám, že zatím o něm

rozhoduje více výrobce než spotřebitel. Ten rozhoduje také o tom, co budou lidé kupovat,

co budou spotřebovávat, jestli se pojem inovace nezúží jenom na to, že výrobek změní tvar

či barvu tam, kde by mělo být podstatné funkční zlepšení výrobku. Ale i to prostřednictvím

výchovy našeho spotřebitele bude třeba postupně měnit. Za poslední tři roky jsme docílili

zlomu ve vydávání peněz příjmů obyvatelstva, a sice od spotřeby potravin ke spotřebě

průmyslového zboží a kulturních statků. Proto nejen naše propagace, ale celá výchovná

fronta stojí před vážným úkolem, na co zaměřit inzerci a reklamu v těchto strukturálních

změnách a jak spotřebiteli radit, aby spotřeba byla racionální. Na prvním místě stojí cílevě-

domá nabídka spotřebních výrobků, která vede k mechanizaci domácích prací a zkracuje

tak potřebný čas hlavně nás žen a prodlužuje náš volný čas. Dále jsou to výrobky, které

souvisejí s kulturou bydlení. Radu a rozumnou nabídku potřebují hlavně mladí lidé, když si

zařizují nový byt, a díky novomanželským půjčkám si jej zařizují velmi mladí. Je třeba, aby

v reklamě a inzerci našli správný návod, jak zařídit byt kulturně a účelně s přihlédnutím

k tomu, že se jejich rodina zvětší.