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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,18 A

Bakalárska práca Moniky Líbalovej je veľmi zaujímavou a podnetnou štúdiou
usilujúcou o zmapovanie problematiky rodiny v kontexte s reklamou v dvoch odlišných
spoločenských zriadeniach. Aktuálne teoretické informácie miestami prechádzajú do
sekundárnej analýzy, čo vonkoncom nie je na škodu veci. Na ne nadväzuje komparácia
tlačovej reklamy v rokoch socializmu a súčasného trhového hospodárstva. Napriek
skromnej vzorke – jednému printovému médiu sa jej podarilo zaujímavo ale aj
relatívne spoľahlivo overiť stanovené hypotézy. Má vhodne zvolenú štruktúru,
sympatický odborný štýl, používa logickú argumentáciu faktami, na základe čoho
v kontexte so stále aktuálnou témou rodiny hodnotím jej prácu ako výbornú – A.

Otázky k obhajobě:

1) Otázka – Sú zmeny v obraze rodiny pred 20 rokmi a teraz spôsobené len
zmenou spoločenského systému? Alebo sa obraz zmenil v priebehu rokov aj
v krajinách Západu?

2) Otázka – Ktorý produkt si podľa Vás vyžaduje najviac zobrazenie viacerých
členov rodiny v médiách?

3) Otázka – Je možné na základe Vášho prieskumu určiť aj pozitívne stránky
reklamy v socialistickom zriadení, resp. opozitne – negatívne v zriadení
súčasnom?

4)
Majú návštevy rodín v hypermarketoch aj svoje pozitívne stránjky?
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 Podpis hodnotitele práce